
 

GIUNTA REGIONALE 

 1 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  N. 32/DPE del 24/03/2025 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti  

SERVIZIO: Supporto Economico Amministrativo 

 

 

UFFICIO: Governance Partecipate  

 

 

 

OGGETTO: 

Erogazione, in favore della Società S.A.G.A. p.A., delle risorse finanziarie di cui alla 

Legge Regionale 2 ottobre 2019, n. 33 recante “Contributo alle funzioni pubbliche 

svolte dall'aeroporto d'Abruzzo e disposizioni finanziarie per il trasporto pubblico 

locale”. Impegno, liquidazione e pagamento. Secondo acconto annualità 2025.  

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento “Infrastrutture e trasporti” 
 

PREMESSO che: 

 la Legge Regionale n. 45 del 1980 ha previsto la partecipazione della Regione Abruzzo alla costi-

tuzione, avvenuta in data 6 luglio 1981, della Società Abruzzese Gestione Aeroporto S.p.A. (di 

seguito denominata più semplicemente "Saga S.p.A."); 

 la Legge Regionale 2 ottobre 2019, n. 33 recante “Contributo alle funzioni pubbliche svolte 

dall'aeroporto d'Abruzzo e disposizioni finanziarie per il trasporto pubblico locale”, pubblicata nel 

B.U. Abruzzo 9 ottobre 2019, n. 40, e in particolare:  

 l’art. 1, c. 1, il quale prevede, al fine di garantire l'operatività dello scalo aeroportuale 

d'Abruzzo per consentire l'esercizio dei servizi pubblici essenziali attinenti le attività di 

sicurezza delle forze di Polizia, dei Vigili del Fuoco e della Guardia Costiera, nonché per 

assicurare i servizi di Protezione civile e di Emergenza e Urgenza sanitari, la concessione 

da parte della Regione Abruzzo alla società di gestione dell'aeroporto d'Abruzzo SAGA 

S.p.A. un contributo pari ad euro 1.000.000,00= per l'annualità 2019; 

 l’art. 1, c. 2, il quale esplicita che il conferimento di cui al comma 1 è concesso dalla Re-

gione per il finanziamento pubblico di attività non economiche che rientrano fra le fun-

zioni essenziali di pubblico potere nel rispetto del paragrafo 3.1, punto 35, della Comuni-

cazione della Commissione europea (2014/C99/03) recante: "Orientamenti in materia di 

aiuti di Stato agli aeroporti e alle compagnie aeree", nonché del paragrafo 2.2 della Co-

municazione della Commissione europea (2016/C262/01) relativa alla nozione degli aiuti 

di Stato di cui all'articolo 107 paragrafo 1 del TFUE; 

 l’art. 1, c. 3, il quale dispone che la società di gestione dell'aeroporto d'Abruzzo SAGA 

S.p.A., ai sensi di quanto previsto dal punto 36 della Comunicazione della Commissione 

europea (2014/C99/03), per lo svolgimento congiunto di attività economiche e non eco-

nomiche, è tenuta alla gestione separata della contabilità, distinguendo i relativi costi, fi-

nanziamenti ed entrate; 

 l’art. 2, c. 1, il quale assicura la copertura finanziaria dell’intervento di cui al precedente 

art. 1 mediante le seguenti apposite variazioni da apportare per competenza e cassa allo 

stato di previsione delle entrate e delle spese di cui alla legge di bilancio 2019-2021: a)  

nello stato di previsione delle spese dell'esercizio 2019 diminuendo lo stanziamento iscrit-

to nel Titolo 1, Missione 01, Programma 04, capitolo 11465/2, per euro 1.000.000,00=; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000652398ART299


 

GIUNTA REGIONALE 

 2 

b)  nello stato di previsione delle spese dell'esercizio 2019 iscrivendo nella Missione 10, 

Programma 04, Titolo 01, la somma di euro 1.000.000,00= da destinare all'assegnazione 

del contributo di che trattasi alla SAGA S.p.A.; 

 la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 rubricata “Disposizioni finanziarie per la reda-

zione del Bilancio di previsione finanziario 2025- 2027 della Regione Abruzzo (Legge di 

stabilità regionale 2025).” con la quale, ai sensi dell’art. 3 comma 1, nell’allegato 2 (come 

da ultimo modificato dall’art. 10 di cui al verbale 19/2 della seduta n. 19 del Consiglio 

Regionale), è stato disposto il rifinanziamento della LR 33/2019 sino all’importo di € 

1.800.00,00; 

 

PRESO ATTO: 

- del verbale di Assemblea ordinaria del 02.12.2024 di SAGA Spa prot. RA/479828/24 del 10.12.2024 

con il quale è stata deliberata l’approvazione delle linee programmatiche del Piano Industriale di Ri-

sanamento, Consolidamento e Crescita 2025/2027, nelle quali, relativamente ai Servizi di Interesse 

Economico Generale emerge, per il corrente esercizio finanziario 2025, un contributo regionale per gli 

aiuti di Stato pari a € 1.800.000,00=; 

- che non nota prot. n. 109493 del 18.03.2025 la Società SAGA S.p.A. ha richiesto un’ulteriore anti-

cipazione dei contributi di che trattasi, resa urgente e necessaria dal momento che la Società non è in 

grado di anticipare la copertura dei costi, per le attività svolte in favore degli Enti di Stato, con le pro-

prie disponibilità finanziarie; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. DPE/10 del 17.01.2025 con cui si è provveduto ad 

erogare, in favore di S.A.G.A. S.p.A., la somma di € 500.000,00= a titolo di primo acconto per contri-

buto alle funzioni pubbliche svolte dall'aeroporto d'Abruzzo con il mantenimento degli Enti di Stato 

nel sedime aeroportuale per l'anno 2025, ai sensi di quanto disposto con L.R. n. 33/2019;  

 

CONSIDERATO che, come per gli esercizi precedenti, la Società beneficiaria del pagamento dispo-

sto con il presente provvedimento è impegnata alla rendicontazione dei costi 2025 sostenuti in favore 

degli Enti di Stato, nonché alla restituzione della eventuale differenza tra quanto ricevuto al titolo di 

che trattasi, e quanto non effettivamente attribuito alla copertura dei predetti costi; 

 

VISTI:  

− la legge regionale 6 febbraio 2025, n. 3 rubricata “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

− gli artt. 51, 55 e 56 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata dalla L. R. 

03.03.1999 n. 13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3;  

− gli artt. 56, 57 e 58 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 

RITENUTO:  

• di impegnare e liquidare, in favore di S.A.G.A. S.p.A., la somma di € 440.000,00= a titolo secondo 

acconto del contributo alle funzioni pubbliche svolte dall'aeroporto d'Abruzzo per il mantenimento 

degli Enti di Stato nel sedime aeroportuale per l'anno 2025, ai sensi di quanto disposto con L.R. n. 

33/2019, come previsto dalla Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 rubricata “Disposizioni finanzia-

rie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025- 2027 della Regione Abruzzo (Legge 

di stabilità regionale 2025).” con la quale, ai sensi dell’art. 3 comma 1, nell’allegato 2 (come da ulti-

mo modificato dall’art. 10 di cui al verbale 19/2 della seduta n. 19 del Consiglio Regionale), è stato 

disposto il rifinanziamento della LR 33/2019 sino all’importo di € 1.800.00,00, da imputarsi sullo 



 

GIUNTA REGIONALE 

 3 

stanziamento di cui al Capitolo di parte spesa n. 242423.1 (Codice Piano dei Conti 1.04.03.01.000), 

istituito nell’ambito di Missione 10, Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 04;  

• di autorizzare, per il tramite del Servizio Ragioneria della Giunta Regionale, il pagamento di € 

440.000,00= in favore di S.A.G.A. S.p.A. mediante accredito al c/c acceso presso la Banca Popolare 

di Bari - Agenzia n. 407 di San Giovanni Teatino individuato dal seguente codice Iban: 

IT93B0542477840000000000030;  

 

DATO ATTO:  

− che il pagamento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in 

quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 

136;  

− che sono state effettuate da parte del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, presso il competente 

portale dell'Agenzia delle Entrate Riscossione, le verifiche di cui all'art. 2 del Decreto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze in data 18.01.2008, n. 40, che si allegano alla presente quale parte inte-

grante e sostanziale;  

 

 DETERMINA  

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

 

 di impegnare e liquidare, in favore di S.A.G.A. S.p.A., la somma di € 440.000,00= a titolo di 

secondo acconto del contributo alle funzioni pubbliche svolte dall'aeroporto d'Abruzzo per il 

mantenimento degli Enti di Stato nel sedime aeroportuale per l'anno 2025, ai sensi di quanto 

di-sposto con L.R. n. 33/2019, come previsto dalla Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 ru-

bricata “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025- 

2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025).” con la quale, ai sensi 

dell’art. 3 comma 1, nell’allegato 2 (come da ultimo modi-ficato dall’art. 10 di cui al verbale 

19/2 della seduta n. 19 del Consiglio Regionale), è stato disposto il rifinanziamento della LR 

33/2019 sino all’importo di € 1.800.00,00, da imputarsi sullo stanziamento di cui al Capitolo 

di parte spesa n. 242423.1 (Codice Piano dei Conti 1.04.03.01.000), istituito nell’ambito di 

Missione 10, Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 04;  

 di autorizzare, per il tramite del Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse della 

Giunta Regionale, il pagamento di € 440.000,00= in favore di S.A.G.A. S.p.A. mediante ac-

credito al c/c acceso presso la Banca Popolare di Bari - Agenzia n. 407 di San Giovanni Tea-

tino individuato dal seguente codice Iban: IT93B0542477840000000000030; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Abruzzo – Sezione “Ammini-

strazione Trasparente”, ai sensi di quanto all’art. 18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 

134/2012, nonché agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

 di dare atto che la presente Determinazione riveste carattere di urgenza per le motivazioni ri-

chiamate in premessa; 

 di dare atto che sono stati disposti gli adempimenti degli obblighi indicati dall'art. 22 D.lgs. 

33/2013. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott.ssa Lara Marcella 
     (firmato elettronicamente) 

 

 

     Il Dirigente del Servizio                Il Direttore del Dipartimento 

   Dott. Giovanni Marchese           Ing. Giancarlo Misantoni 

 

 

 



 

GIUNTA REGIONALE 

 4 

DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PROCEDURA DI VERIFICA 

(Decreto MEF 18 gennaio 2008, n. 40) 

Per il pagamento dell'importo di cui alla presente Determinazione Direttoriale in favore della SAGA 

S.p.A., sono state effettuate da parte del Dipartimento Infrastrutture e· Trasporti, presso il competen-

te portale dell'Agenzia delle Entrate Riscossione, le verifiche di cui all'art. 2 del Decreto del Ministe-

ro dell'Economia e delle Finanze in data 18.01.2008, n. 40, che si allegano alla presente quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

                                                                 Il Dirigente del Servizio   

     Dott. Giovanni Marchese  

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-24T13:23:38+0100
	GIOVANNI MARCHESE


		2025-03-24T13:23:38+0100
	GIOVANNI MARCHESE


		2025-03-24T13:30:28+0100
	GIANCARLO GABRIELE ALBINO MISANTONI




